y/o capacidad de endeudamiento de los clientes, lo cual les permite acceder a mayores montos al momento de 
registrar su solicitud crédito. Así mismo, los lineamientos establecidos para el otorgamiento de créditos y las 
directrices impartidas por la entidad, establece como monto máximo a otorgar ciento cincuenta millones de 
pesos ($150.000.000). Por otra parte, es preciso aclarar que, a pesar de la disminución presentada en el 
número de obligaciones, el valor de la cartera vigente ha presentado variaciones, estrictamente relacionadas 
con la colocación de créditos (ejecución presupuestal), lo cual refleja al cierre del mes de mayo de 2024 una

[...]

otra parte, con relación a la presente vigencia, se puede evidenciar que la colocación de créditos realizada 
entre los meses de febrero y mayo de 2024, permitieron revertir la tendencia en la disminución de la cartera, 
generando a su vez un incremento del 4,1% representada en ocho mil seiscientos cincuenta y siete millones 
setenta y dos mil novecientos cuarenta y seis pesos mcte ($8.657.072.946) en el valor de cartera vigente a 31 
de mayo de 2024, en comparación con el valor registrado al cierre del mes de enero 2024. A continuación, se 
relaciona la información de manera detallada. 

Por otra parte, con relación a la reducción del presupuesto enunciada y la meta establecida para el 2024 en el

[...]

Dentro de las alternativas planteadas se destaca, la necesidad de adicionar 
el presupuesto asignado al programa de créditos, inicialmente por un valor de veinte mil millones de pesos 
mcte ($20.000.000.000), lo cual permitirá contar con una apropiación presupuestal total para la vigencia 2024 
de cien mil quinientos noventa y ocho millones de pesos mcte ($100.598.000.000) generando un incremento 
en la colocación de créditos y en los ingresos financieros de la entidad.  

A continuación, se relaciona el comportamiento de los ingresos financieros asociados al proceso de créditos 
durante la vigencia 2024, donde se puede evidenciar que a medida que se garantice la colocación de créditos